Ego [Dominicus] Garsie, rector ecclesie de Legarda, domini regis notarius, hanc cartam de mandato ipSiUS scripsi, et hoc signum meum assuetum feci anno et die et loco pred iCtiS.

(1) Se ha utilizado la copia del Cartulario por el mal estado de conservación del traslado.

(2) partiessen] de *añade rachado el ms.*

(3) signum] *el copista omitid el nombre del rey.*

(4) Roncal] *Don Gil de Rada tenient Falces añade indebidamente el ms.*

46

1265 Enero 1

Ustariz

El rey Teobaldo dona a Santa Maria de Irache una bustaliza en Andia, llamada Bagozuloaran.

AHN, Clero, carp. 1424, núm. 6. Orig.

AGN, *Irache*, leg. 6, núm. 76, p. 13. Copia simple del siglo XVIII.

Cit. A. *Sigilografía*, p. 131.

Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria cuende palazin, a quantos esta present carta ueran et od ran, salut et amor. Sepades que nos auemos dado a Dios et a Sancta Maria de Yrach por nuestra anima et de los nuestros antecessores, la bustaliza que nos auemos en Andia, la qual ha nombre Bagoçuloaran pora todos los tiempos del mundo, et damosle les con todos aquellos dreitos que nos hy au iamos.

Ont en testimonio desto damosles la nuestra carta seyllada con el nuestro syello, la qual fue feita et dada en Ustariz en el dia de cabo d'ayno anno Domini M^o CC^o LX^o quarto.

Nota abbatis de Legarda, qui de mandato domini regis hanc cartam scripsit.

Para la fecha obsérvese en el documento anterior que la víspera de cabo de año es el 31 de diciembre. Ambos documentos están redactados por el mismo escriba.

47

1265 Diciembre 11

Teobaldo II llega a una alianza con Gastón, vizconde de Bearn, sobre el matrimonio de Enrique de Navarra y Constanza, hija mayor de Gastón, y diversas cuestiones relativas al condado de Bigorra.

- AGN, *Comptos*, caj. 3, núm. 27, Orig.
- Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num. 409.
- Cit. A. Oihenart, *Notitia*, p. 337.
- Cit. P. Marca, *Histoire*, II, 371.
- Cit. J. Moret, *Anales*, IV, p. 346.
- Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 509.
- Cit. H. d'Arbois, *Histoire*, IV, p. 346.
- Cit. A. Colomez, *Histoire*, p. 63.
- Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 359.
- Cit. J. P. Trabut-Cussac, *L'administration*, p. 35.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Nouerint uniuerssi presentes litteras inspecturi quod illustris dominus Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie comes palatinus ex una parte, et nobilis vir Gasto, eadem gratia vicecomes Bearnensis, dominus Montis Catani et Castrueteris ex alia, conuenerunt et compromiserunt super conditionibus apponendis in matrimonio contrahendo inter dominum Henricum, fratrem predicti domini regis, et filiam predicti domini Gastonis primogenitam, nomine Constanciam, et super quistione que vertitur uel uerti speratur inter dominos supradictos, regem uidelicet et Gastonem, su per com itatu Bigorritano et su per iuribus et actionibus competentibus et competituris occasione qualibet ad comitatum eumdem per omnia in hunc modum.

In primis promiserunt sibi ad inuicem bona fide, quod super questione comitatus predicti et omnium iurium quacumque occasione uel causa pertinentium ad eumdem, stabunt simpliciter dicto et arbitrio suo ordinationi venerabilium virorum Petri, Dei gratia Burdegalensis archiepiscopi, et Petri, decani Tutellensis, et Clementis, senescalli Nauarre, et nobilium virorum Amaneui de Lebreto et Petri de Burdegala et Garssie Arnaldi de Nualhas, et obseruabunt quicquid illi, si ue de iuro siue de

uoluntate sua, secundum conditiones infrascriptas super premissis duxerint ordinandum.

Una si quidem de conditionibus est, quod si omnes sex predicti in unam sententiam in toto uel in parte non conuenire possent, stetur in omnibus et per omnia dicto uel ordinationi quinque dictorum arbitratorum, siue arbitratorum, siue amicalium compositorum.

Alia conditio est, quod in nullo articulo uel casu predictorum arbitratorum aut arbitratorum siue amicalium compositorum ordinatio siue dictum vigorem uel robur obtineat firmitatis, nisi omnes sex uel quinque eorum ad minus in predictis omnibus et illorum quolibet conuenirent.

Predictus autem dominus Gasto promisit bona fide et ad hoc se simpliciter obligauit, quod postquam predicti sex arbitri aut arbitratores siue amicales compositores pronunciauerint dictum suum, super questione comitatus predicti, iuxta conditiones superius iam expressas, habito ipsorum fideli et diligenti consilio sicut ipsi salua in omnibus fidelitate et legalitate ipsius uiderint faciendum, dabit predictam filiam suam in uxorem predicto domino Henrico, fratri predicti domini regis. Et dabit eidem filie in dotem vicecomitatum Gauarritanum et vicecomitatum Bruliensem et terram quam habet in comitatu Bigorritano nouiter acquisita uel Malum Borguetum, Castrum Nouum, Saluam Terram, Auriabad, Ladeueza, cum omnibus denariis et obuentibus iuribus et pertinenciis locorum eorundem. Item, partem quam habet in castro de Rocafort, de Marssan, dotalicus conditionibus atque causis. Super donatione autem propter nuptias facienda a dicto domino Henrico domine Constancie supradicte, et ordinationibus aliis et casibus mortis alter utrius qui contingere possent, stetur per omnia dicto et ordinationi seu arbitrio predictorum, iuxta conditiones que superius sunt expresse.

In predictos autem sex venerabiles uiros, tamquam in arbitros uel arbitratores seu amicales compositores, compromiserunt predicti domini rex et Gasto se sibi bona fide ad inuicem obligantes sub Dena trium milium marcharum argenti reddendarum parti dictam ordinationem seu dictum arbitrium obseruanti, a parte ipsam ordinationem seu ipsum arbitrium non seruente quod stabunt dicto et arbitrio seu ordinationi ipsorum sex aut quinque ex illis, in omnibus et per omnia que super premissis omnibus et singulis premissorum duxerint ordinanda. Predictus quoque dominus Henricus quem predicta negocia in maxima parte tagunt quantum ad eum pertinet predictam omnia et singula predictorum sub predicta forma concessit et ad seruandum atque complendum et suscipiendum ea sub pena simili se simpliciter predicto domino Gastoni obligauit. Predictis igitur sex arbitris seu arbitratoribus seu amicalibus compositoribus aut quinque ex illis, prout superius est expressum, dederunt et concesserunt predicti domini rex et Gasto et Henricus plenariam potestatem super premissis omnibus et singulis premissorum arbitrandi, ordinandi et pronunciandi sint eisdem, de iure uel de uoluntate videbitur ordinandum, die feriata uel non feriata, stando uel sedendo, partibus presentibus uel non presentibus, uel altera presente et altera absente, non obstantibus aliquibus iuris, uel consuetudinis, circumstantiis, que uigorem uel robur huius arbitri seu ordinationibus uidentur uel possent in aliquo impedire.

Voluerunt etiam predicti domini rex et Gasto et Henricus, quod istud presens compromissum duret usque ad festum Purificationis Beate Uirginis proximo nunc uenturum, dantes tamen predictis arbitris potestatem prorrogandi dictum terminum compromissi usque ad proximum Carnipriuium, si eis expediens videatur, in robur et testimonium predictorum omnium sigilla sua presentibus appendientes.

Actum III idus decembris, anno Domini M^o CC^o LXV^o.

48

1266 Enero 27

Estella

Teobaldo II cede a los vecinos de Murillo el Fruto los sotos, las casas, cubas, viñas y piezas que el rey tenía en dicho lugar, salvo la caza de conejos y el aprovechamiento de los árboles, a cambio de un censo anual de 30 cahices de trigo, 30 de cebada y 100 sueldos sanchetes.

AGN, *La Oliva*, leg. 17, núm. 283. Inserto en el compromiso de 1299 de pagar dicho arrendamiento a La Oliva.

AGN, *Cart. I*, p. 150.

Ed. L.J. Fortún, *Fueros*, núm. 116, según el doc. del *Cartulario*, con la fecha errada.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 218.

Cit. J. Beltrán, *Historia*, p. 8.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 490.

Nos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Navarra, de Campayna et de Bria conde palazin, fazemos a saber a quantos esta present carta veran et odran, que como el conceylo de Murieyllfreyto veniessen a nos et nos feziessen entender que aylli beuir non podian sen las ieruas de nuestros sotos, a saber es de Oyllarçaldua ata el termino de Sanctacara, et las ieruas de los sotos otrossi nuestros que son deuant Carcastieylo et los otros de parte de Murieylo non les trebudassemos, nos queriendo que biuan alli et finquen con sus ganados, maguer otros nos diessen mas por eyllos, queriendol is fazer gracia, trebudamosles a eyllos todas las ieruas entegrament con todas las casas, cubos et cubas, vynnas et pieças que auemos en Murieylo et en su termino, ata el día que esta present carta fue feycha, cada un ayngo por treynta kafices de trigo et treynta kafices de ordio et por .C. sueldos de sanchetes en dineros, buena moneda corrible en Navarra, a pagar por todos tiempos el pan cada un ayngo a la fiesta de Sancta Maria en agosto, et los dineros a la Sant Miguel, a nos ho a nuestro mandamiento, et d'este treuudo fazemos nos a eyllos et sos successores por nos et por nuestros successores.

Et tenemos pora nos la caça de coneillos entegrament, ni eyllos non deuen tayllar aylli ni leynga ninguna senes nuestro mandamiento. Et eyllos deuen aylli poner so[te]ros qui por nos et por eyllos guarden los dichos sotos, la ierua pora eyllos et los sotos et los coneillos pora nos. Maguer los soterros que eyllos porran deuen seer